

**Reparatia blocurilor sanitare la
Gimnaziul Recea, raionul
Straseni**

WinCmera2000
Formular Nr.7

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 357 697,42 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie la blocul sanitar p/u copii cu CES				
		1.1. 1. Lucrari de demolare				
1	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	12,000	77,51 76,11	930,13 913,33
2	RpEB13A	Demontarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sau fara izolatie, introdusi in tuburi sau tevi de protectie, montati aerian pe izolatori-rola, pe ziduri sau platforme tencuite sau conductori montati ingropat, cu sectiunea pina la 4 mmp	m	15,000	2,02 2,02	30,27 30,27
3	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	1,000	12,69 12,69	12,69 12,69
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	1,780	24,22 24,22	43,11 43,11
5	RpEC16A	Demontat priza	buc	2,000	53,05 53,05	106,09 106,09
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare la pereti	m2	30,750	16,77 15,57	515,62 478,72
7	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	15,150	92,62 92,26	1 403,13 1 397,68
8	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	6,000	46,97 44,97	281,85 269,85
9	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de	m	5,000	36,90	184,51

1	2	3	4	5	6	7
		legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm			36,90	184,51
10	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	8,000	45,55	364,41
					45,55	364,41
11	RpSB05C	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 100 mm	buc	1,000	46,13	46,13
					46,13	46,13
Total 1. Lucrari de demolare						3 917,95
Incluziv salariu						3 846,79
1.2. 2. Lucrari de reparatie						
12	CD66A	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori armati, cu grosimea 1/4 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m	100m 2	0,120	23 108,77	2 773,05
					8 570,58	1 028,47
13	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice cu patru camere, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv 1.0 x2.1(h) - 2 buc	m2	4,000	1 442,03	5 768,12
					46,70	186,82
14	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	11,000	56,07	616,75
					48,43	532,78
15	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuia la de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi plane	m2	4,950	107,55	532,36
					57,14	282,85
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu "Betonococontact"	m2	30,750	5,35	164,66
					1,73	53,19
17	CK26C	Coltare din aluminiu 25x25	m	11,000	10,39	114,28
					5,19	57,08
18	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	30,750	128,10	3 939,14
					98,02	3 014,18
19	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeaasi culoare si format cu dimensiuni de 20x30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	30,750	317,50	9 763,03
					141,27	4 343,96
20	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura	m2	6,000	199,72	1 198,32

1	2	3	4	5	6	7
		din profile zincata: suprafete tavanelor plane			115,32	691,92
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	6,000	3,60	21,60
					1,73	10,38
22	CK26C aplicativ	Plinte din polistiren la tavane	m	11,950	20,61	246,34
					5,19	62,01
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	6,000	35,76	214,57
					31,71	190,28
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	6,000	49,42	296,53
					31,71	190,28
25	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate	buc	1,000	67,93	67,93
					28,83	28,83
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor cu " Betonocontact"	m2	6,000	5,35	32,13
					1,73	10,38
27	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	6,000	104,98	629,89
					40,36	242,17
28	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	6,000	402,64	2 415,86
					167,21	1 003,28
29	CK27D aplicativ	Pereti despartitori din mase plastice la blocul sanitar din foi de usi (inclusiv usile)	m2	5,800	1 151,28	6 677,45
					77,26	448,13
30	CL09A aplicativ	Bara de protectie pentru copii cu CES din teava de inox cu d=40 mm	m	5,000	800,98	4 004,90
					172,98	864,90
Total 2. Lucrari de reparatie						39 476,92
Incluziv salariu						13 241,90
1.3. 3. Retele electrice interioare						
31	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri	m	25,000	41,40	1 035,12
					24,79	619,85
32	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatia din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	18,000	36,18	651,28
					19,60	352,88
33	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatia din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate	m	10,000	36,46	364,60
					20,18	201,81

1	2	3	4	5	6	7
34	RpEE03A	aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp Montarea prizelor	buc	2,000	65,64 17,87	131,28 35,75
35	RpEE14A	Montarea intreruptoarelor	buc	1,000	60,51 17,30	60,51 17,30
36	RpEF02B	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere,	buc	1,000	266,54 77,84	266,54 77,84
Total 3. Retele electrice interioare					2 509,33	
Incluziv salariu					1 305,42	
		1.4. 4. Retele apa, canalizare				
37	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm	buc	1,000	148,53 60,54	148,53 60,54
38	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	6,000	48,11 14,41	288,66 86,49
39	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	12,000	58,63 18,45	703,57 221,41
40	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	3,000	45,16 14,41	135,47 43,24
41	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	50,50 18,45	101,00 36,90
42	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	54,99 21,91	109,97 43,82
43	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	12,000	123,24 17,87	1 478,84 214,50
44	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,000	833,60 106,67	1 667,21 213,34
45	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere. inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,000	475,14 95,14	950,28 190,28
46	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv	buc	2,000	2 347,38	4 694,75

1	2	3	4	5	6	7
		pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S			271,00	542,00
47	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	3,000	100,96	302,88
					7,50	22,49
48	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	3,000	93,42	280,27
					17,30	51,89
49	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	15,000	21,24	318,64
					16,72	250,82
50	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avind dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,000	712,67	712,67
					43,24	43,24
51	SC11B1 aplicativ	Uscator de mini electric, etc., montat pe perete din beton, avind 2 puncte de sprijin	buc	2,000	3 885,56	7 771,13
					23,06	46,13
Total 4. Retele apa, canalizare						19 663,87
Incluziv salariu						2 067,11
Total Lucrari de reparatie la blocul sanitar p/u copii cu CES						65 568,07
Incluziv salariu						20 461,22
		2. Lucrari de reparatie la blocurile sanitare existente				
		2.1. 1. Lucrari de demolare				
52	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclisiv tijele si globurile	buc	6,000	12,69	76,11
					12,69	76,11
53	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	6,000	46,97	281,85
					44,97	269,85
54	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	8,000	45,55	364,41
					45,55	364,41
55	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	100,000	92,62	9 261,60
					92,26	9 225,60
56	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	10,000	63,43	634,26
					63,43	634,26
57	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta,	buc	5,000	54,78	273,88

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv accesoriile			54,78	273,88
Total 1. Lucrari de demolare						10 892,12
Incluziv salariu						10 844,12
2.2. 2. Lucrari de reparatie						
58	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu " Betonocontact"	m2	78,500	5,35 1,73	420,35 135,79
59	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	51,500	199,72 115,32	10 285,58 5 938,98
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	130,000	3,60 1,73	467,97 224,87
61	CK26C aplicativ	Plinte din polistiren la tavane	m	62,400	20,61 5,19	1 286,34 323,82
62	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	130,000	35,76 31,71	4 649,01 4 122,69
63	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	130,000	49,42 31,71	6 424,73 4 122,69
64	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	101,200	317,50 141,27	32 130,70 14 296,22
65	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate	buc	6,000	67,93 28,83	407,58 172,98
66	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor cu " Betonocontact"	m2	17,800	5,35 1,73	95,32 30,79
67	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	17,800	104,98 40,36	1 868,68 718,44
68	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	17,800	402,64 167,21	7 167,06 2 976,41

1	2	3	4	5	6	7
69	CK27D aplicativ	Pereti despartitori din mase plastice la blocul sanitar din foi de usi (inclusiv usile)	m2	7,200	1 151,28 77,26	8 289,25 556,30
Total 2. Lucrari de reparatie						73 492,57
Incluziv salariu						33 619,99
2.3. 4. Retele apa, canalizare						
70	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	9,500	58,63 18,45	557,00 175,29
71	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	3,000	45,16 14,41	135,47 43,24
72	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	50,50 18,45	101,00 36,90
73	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	54,99 21,91	109,97 43,82
74	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	5,000	475,14 95,14	2 375,70 475,69
75	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	10,000	2 347,38 271,00	23 473,77 2 710,02
76	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,000	1 228,54 147,03	2 457,08 294,07
77	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	10,000	100,96 7,50	1 009,61 74,96
78	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	10,000	93,42 17,30	934,23 172,98
79	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	15,000	21,24 16,72	318,64 250,82
80	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avind dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,000	712,67 43,24	712,67 43,24
81	SC11B1	Uscator de mini electric, etc., montat pe perete din beton, avind 2 puncte de sprijin	buc	3,000	3 885,56	11 656,69

1	2	3	4	5	6	7
	aplicativ				23,06	69,19
82	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm (Apa rece)	m	28,000	123,24	3 450,62
					17,87	500,49
83	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm (Apa calda)	m	28,000	123,24	3 450,62
					17,87	500,49
84	IA16A	Boiler 100 l, inclusiv	buc	1,000	473,46	473,46
					299,83	299,83
85	pret producator ului	Boiler electric	buc	1,000	2 250,00	2 250,00
					0,00	0,00
86	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	5,000	833,60	4 168,02
					106,67	533,36
Total 4. Rețele apa, canalizare						57 634,55
Incluziv salariu						6 224,40
Total Lucrari de reparatie la blocurile sanitare existente						142 019,23
Incluziv salariu						50 688,50
		3. Lucrari de reparatie la statia de epurare				
87	RpEG03A	Conectarea blocului de distributie a energiei electrice	buc	1,000	977,04	977,04
					563,34	563,34
88	RpEG17D	Demontarea panoului electrice 220 W	buc	1,000	339,04	339,04
					339,04	339,04
89	RpEG02A	Montarea panoului electric 220 W	buc	1,000	545,64	545,64
					140,11	140,11
90	RpEI01A	Reglarea statiei tip "Topas"	buc	1,000	1 381,84	1 381,84
					1 205,09	1 205,09
91	RpEG17E	Demontarea compresorului 220 W	buc	2,000	48,43	96,87
					48,43	96,87
92	RpEG11A	Montarea compresorului 220 W	buc	2,000	374,74	749,48

1	2	3	4	5	6	7
					78,42	156,84
93	RpEG17E aplicativ	Demontarea supapei electrice	buc	2,000	48,43	96,87
					48,43	96,87
94	RpEG11A aplicativ	Montarea supapei electrice	buc	2,000	374,74	749,48
					78,42	156,84
95	RpEA12D 1	Demontarea tevilor suflantei	m	1,000	40,94	40,94
					40,94	40,94
96	RpEG06A	Montarea casutei din PP	buc	1,000	1 322,87	1 322,87
					66,31	66,31
97	RpEG03A	Conectarea statiei la energie electrica	buc	1,000	977,04	977,04
					563,34	563,34
Total Lucrari de reparatie la statia de epurare						7 277,11
Incluziv salariu						3 425,58
Cheltuieli directe		lei				214 864,41
Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %		22,50 %				16 779,44
Cheltuieli de transport (II3) * 10 %		10,00 %				13 953,19
Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 14,5 %		14,50 %				35 611,57
Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 6 %		6,00 %				16 872,52
TVA		20.0%				59 616,23
Total deviz:						357 697,42
Incluziv salariu						74 575,30

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)